
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 23/07/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 228 del 23/07/2021 )

OGGETTO:

CIG: ZF4328057D - ATTIVITÀ ACCESSORIE AL COMPLETAMENTO DEL 
PROGETTO RETE DATI LOCALE SCUOLA ELEMENTARE COME DA PROGETTO 
PRELIMINARE APPROVATO CON DET. N. 106 DEL 09/04/2021
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione

2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso che:
- Con determinazione N. 461 del 30/12/2020 veniva assunto impegno di spesa per la 

realizzazione nuovo impianto reti locali scuola in favore della TELECOM ITALIA SPA in 
convenzione Consip - Reti locali 7 - Lotto 2 CIG: Z982FF22B3, e contestualmente si 
apportava variazione al bilancio di Previsione 2021/2023 fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) e gli stanziamenti correlati ai sensi del comma 5 quater 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- Con determinazione n. 106 del 09/04/2021 è stato approvato il piano preliminare di 
esecuzione per la realizzazione di una rete locale in convenzione “consip reti locali 7”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Rilevato che con determinazione n. 181 del 25/06/2021:
- si è preso atto che la Convenzione Reti locali 7 lotto 1, lotto 2, lotto 3 e lotto 4, stipulata tra 
Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. è stata sospesa a far data dal 6 maggio 2021 e a partire 
dalla suddetta data non possono più essere emessi ordinativi di fornitura sui lotti in questione”; 
- per poter dare attuazione al progetto approvato con determinazione n. 106 del 09/04/2021, 
si è provveduto ad affidare il cablaggio della rete dati della scuola alla società TIM S.p.a.;

Considerato che, per l’esecuzione delle attività integrative accessorie al cablaggio, risulta 
necessario incaricare una società specializzata;

Considerato che DINETS con sede legale in Via Albertini 36 – 60031, Ancona (AN), CF/PI: 
02030980425 è una società che opera nel settore ICT (Information and Communication 
Technology), che spazia dalla realizzazione di reti strutturali telematiche alla gestione dei 
servizi nel campo della telefonia, delle comunicazioni via radio e della trasmissione dati ed ha 
diverse sedi dislocate sul territorio nazionale ed presente nel mercato elettronico MePa;

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione procedere all’esecuzione dei lavori in 
oggetto durante il periodo di chiusura estiva della scuola, per evitare di causare interruzioni 
all’attività didattica e disagi agli studenti, e garantire con l’inizio del prossimo anno scolastico, 
la nuova rete internet in tutta la scuola; 

Rilevato che per effettuare i lavori nel periodo estivo risulta necessario procedere al più presto 
all’affidamento diretto delle attività integrative accessorie al cablaggio reti della scuola; 

Visti gli artt. 1 comma 4 e 6 del DL 95/2012 e 7 del DL 52/2012 convertito dalla Legge n. 
94/2012 che prevedono per tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e 
servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria ricorrendo al MEPA gestito da Consip e da altre 
centrali di committenza di riferimento;

Visto inoltre l’art. 1, comma 3, del DL 95/202, convertito nella legge n. 135/2012, che pone 
l’obbligo per le P.A. di approvvigionarsi attraverso convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 
488/1999 stipulati da Consip S.P.A.;

Dato atto che si è proceduto con un ordine diretto di acquisto su piattaforma MEPA n. 
identificativo 6117829 avente ad oggetto “ordine integrazione per rete cablaggio scuola” per 
acquistare il servizio per l’esecuzione delle attività accessorie valorizzate a Listino DEI, atte al 
completamento del progetto e realizzare così in toto il progetto di copertura della rete internet 
alla scuola primaria;

Visto l’allegata bozza di ordine della procedura MEPA ID: 6117829, nel quale si individua come 
fornitore contraente la società Dinets con sede legale in Via Albertini 36 – 60031, Ancona (AN), 
CF/PI: 02030980425, che espone un importo di €. 3.000,00 IVA esclusa;

Considerato che il costo è congruo in relazione al servizio;

Considerato altresì di ricadere nella fattispecie dettata dal DL 77/2021, ed in particolare 
l’articolo 51, comma 1, lett. a) punto 2.1, modifica, che recita: "affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  
In tali casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto   dei   principi   di   cui 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;"

Perso atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, ai lavori di cui 
sopra è stato assegnato il seguente CIG: ZF4328057D;
Atteso che:
- una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 
all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e successive disposizioni attuative;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 25/03/2021 è stata adottata la 
Delibera, immediatamente eseguibile, con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2022/2023;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

DETERMINA
1) Le premesse si intendono integralmente trascritte e sono parte integrante del presente 

provvedimento; 
2) Di affidare alla società DINETS con sede legale in Via Albertini 36 – 60031, Ancona (AN), 

CF/PI: 02030980425, le necessarie attività integrative accessorie al cablaggio (valorizzate 
a Listino DEI), atte al completamento del progetto di copertura della rete internet alla 
scuola primaria, per l’importo di €.3.000,00 IVA esclusa, per un valore complessivo di €. 
3.660,00 IVA inclusa;

3) Di dare atto che ai fini di attribuire a bilancio la suddetta spesa, si rende necessario 
modificare gli impegni assunti con Det. 461/2020 e con Det. 106/2021 nel seguente 
modo: 
- IMP. 1322/2020: €. 3.658,00 al codice di bilancio n. 04022.02.3501 Codice 

Identificativo Gara CIG: ZF4328057D, in favore della società DINETS con sede legale in 
Via Albertini 36 – 60031, Ancona (AN), CF/PI: 02030980425;

- IMP. 1323/2020: €. 2,00 al codice di bilancio n. 04022.02.3502 Codice Identificativo 
Gara CIG: ZF4328057D, in favore della società DINETS con sede legale in Via Albertini 
36 – 60031, Ancona (AN), CF/PI: 02030980425;

4) Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Associato di 
Polizia Locale, quale Referente dell’Amministrazione (Direttore dell’esecuzione) del 
progetto in oggetto;

5) Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta.

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

